
浙江晶睿电子科技有限公司

晶圆片和外延片制造项目（先行）竣工

环境保护验收监测报告

QX（竣）20220603

建设单位：浙江晶睿电子科技有限公司

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O二二年六月



建设单位法人代表：张峰

编制单位法人代表：蒋国龙

项目负责人：吴学良

报告编写人：吴学良

建设单位：浙江晶睿电子科技有限公司 编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

电话：15157877866 电话：0578-2303512

传真：/ 传真：0578-2303507

邮编：323000 邮编：323000

地址：丽水市莲都区南明路与七百秧街交叉路

口

地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑1幢三层
[...]
生产、生活用水由园区管网供水，由供水管路至

车间、办公楼等内使用。
符合

排水

厂区排水采用雨污分流。废水经厂区内预

处理达标后纳入园区污水管网，由水阁污

水处理厂处理达标排放。

排水

厂区排水采用雨污分流。废水经厂区内预处理达

标后纳入园区污水管网，由水阁污水处理厂处理

达标排放。

符合

供电 由园区供电线路网统一供给。 供电 由园区供电线路网统一供给。 符合

环保工程 废水处理设施
废水经厂区自建的废水处理设施预处理达

标后纳入园区污水管网。
废水处理设施

生活污水经化粪池处理纳管排放；生产废水经厂

区自建的废水处理设施预处理达标后纳管排放，

一同进入水阁污水处理厂。

符合



浙江晶睿电子科技有限公司晶圆片和外延片制造项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 19

废气处理设施

①酸性废气集中收集后进入酸性废气洗涤

塔（NaOH碱液喷淋）处理后通过15m高排

气筒（DA001）排放；

②碱性废气收集后进入一套碱性废气洗涤

塔（硫酸喷淋）处理后通过15m高排气筒

（DA002）排放；

③有机废气集中收集后经RTO蓄热式废气

焚烧炉处理后通过15m高排气筒（DA003）
排放；

④天然气燃烧废气最终经8m以上烟囱高空

排放；

⑤要求企业在原料仓库及危废仓库设置负

压排风系统，引风管道与废气洗涤塔相连；

⑥食堂油烟废气经处理后油烟至楼顶高空

排放；

⑦RTO燃烧过程产生NOX经置废气处理出

口排放。

废气处理设施

①酸性废气集中收集后进入酸性废气洗涤塔

（NaOH碱液喷淋）处理后通过15m高排气筒排放；

②碱性废气收集后进入一套碱性废气洗涤塔（硫

酸喷淋）处理后通过15m高排气筒排放；

③外延炉废气收集后经配套的碱液喷淋设施处理

后，各接15m排气筒排放；

④天然气燃烧废气最终经15m烟囱高空排放；

⑤企业已对危化品仓库和危废间仓库及设置负压

排风系统；

⑥食堂暂未设置；

⑦暂未设置RTO燃烧装置。

基本符合

噪声治理措施 生产设备运行噪声进行隔声、减振 噪声治理措施 生产设备运行噪声进行隔声、减振 符合

固废治理措施

一般固废：设一般固废堆场，分类收集进

行综合利用或委托环卫部门清运；

危险废物：暂存于危险废物仓库（占地面

积200m2），委托有资质单位安全处置或由

厂家回收循环使用。

固废治理措施

一般固废：分类收集委托环卫部门清运；

危险废物：暂存于危险废物仓库（占地面积约

85m2），后续委托有资质单位安全处置。

基本符合

环境风险措施
配备应急物质，厂区内设置事故应急池，

制定突发环境事件应急预案等。
环境风险措施

配备应急物质，厂区内设置事故应急池（容积

450m3），已制定突发环境事件应急预案等。
符合



浙江晶睿电子科技有限公司晶圆片和外延片制造项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 20

4.10 项目变动情况

项目建设地点、性质、污染防治措施等基本符合环评及批复要求建设完成。部分变动情况如下表所示：

表 4-9 项目变动情况对照表

环评阶段内容 先行验收阶段内容

序号 名称 内容 名称 内容 备注：变动说明

1 项目性质 新建 项目性质 新建 符合

2 产品产能等

8英寸抛光片、8英寸外延片、12英寸

抛光片、6英寸siC、8英寸gaN，合计

产能996万片/a
产品产能等

实施先行验收，现状产品为6英寸外延片，

产能120万片/a；

8英寸抛光片、12英寸抛光片、6
英寸siC、8英寸gaN等生产设备、

原辅材料等暂缓实施

3 工艺
外延片的工艺包括石英原料制造、产

品清洗、光刻加工等流程
工艺

项目现状生产外延片为中间端产品，因此

无需前端原料加工以及后端蚀刻光刻等工

艺。

先行验收

4 地点
丽水南城七百秧区块D-28-1、D28-4

工业地块
地点 丽水市莲都区南明山街道南明路771号 符合

5
污染

防治

措施

废水
化粪池、污水处理站、雨污管网、在

线监测等

污染

防治

措施

废水
化粪池、污水处理站、排放口在线监控设

施、厂区雨污管网等
符合

废气

①有机废气集中收集后经RTO蓄热

式废气焚烧炉处理后通过15m高一

根排气筒排放；

废气

①项目暂未实施光刻、蚀刻等后端工艺，

因此不产生有机废气；

②外延炉废气分别收集后经配套的碱液喷

淋设施处理后通过15m高排气筒排放，排

气筒数量共计41根；

①环评中提出的有机废气主要

来源为光刻上胶、清洗去胶工艺

产生的有机废气，本次验收不涉

及。

②项目设置的外延炉均配备了

相应的碱液洗涤设施，通过生产

设备与废气处理设施“点对点”

或“点对多”处理，能有效提高

废气处理效率，且采用联动开关

模式运行



浙江晶睿电子科技有限公司晶圆片和外延片制造项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 21

②酸性废气收集后经碱液（氢氧化

钠）喷淋塔处理后15m排气筒排放

②酸性废气收集后经碱液（氢氧化钠）喷

淋塔处理后15m排气筒排放
符合

③碱性废气收集后经酸液喷淋塔处

理后15m排气筒排放

③碱性废气收集后经酸液（硫酸）喷淋塔

处理后15m排气筒排放
符合

④天然气锅炉烟气经8m以上排气筒

排放
④天然气锅炉烟气经15m排气筒排放 符合

⑤要求企业在原料仓库及危废仓库

设置负压排风系统，引风管道与废气

洗涤塔相连；

企业已对危化品仓库和危废间仓库及设置

负压排风系统，通过排气筒排放

项目实施先行验收，危化品原料

使用量及危废产生量较环评中

均大幅减少，通过对项目厂区无

组织废气检测结果得知，均符合

排放限值要求

固废 建设危险废物仓库（占地面积200m2） 固废
已落实了危险废物暂存仓库（占地面积

85m2）

项目现状产品结构及生产工艺

较为简单，危废产生量、贮存量

较环评中均大幅减少，因此面积

有所变化

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》、《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》等文件，本项目建设内容

不涉及重大变更。



浙江晶睿电子科技有限公司晶圆片和外延片制造项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 22

5. 环境保护设施

5.1 废水污染物治理/处置设施

5.1.1 废水

项目排水严格按照“清污分流、雨污分流”原则实施。项目产生的废水主要有纯水制

备浓缩水、纯水制备清洗废水、含氟废水、锅炉排污废水、喷淋塔废水、酸碱废水、生活

污水。

（1）纯水制备浓缩水

本项目 RO水制备过程中会产生浓缩水。该股水为清下水，可纳入市政雨水管网。

（2）纯水制备清洗废水

设备反冲洗和再生过程反清洗水，该股废水引入厂区污水站的后道沉淀系统处理处理

达到《电子工业水污染排放标准》（GB39731-2020）中表 1间接排放限值纳工业区污水管

网，进入水阁污水处理厂统一处理。

（3）含氟废水

含氟废水主要来自氢氟酸清洗的后道清洗，该股废水引入厂区污水站处理达达到《电

子工业水污染排放标准》（GB39731-2020）中表 1间接排放限值纳工业区污水管网，进入

水阁污水处理厂统一处理。

（4）锅炉排污废水

本项目蒸汽冷凝水可回用，但锅炉在运行过程中需定期排放部分污水，该股废水引入

厂区污水站处理处理达到《电子工业水污染排放标准》（GB39731-2020）中表 1间接排放

限值纳工业区污水管网，进入水阁污水处理厂统一处理。

（5）喷淋塔废水

项目工艺废气均采用喷淋工艺进行废气处理，长时间使用后的喷淋废水引入厂区污水

站处理处理达到《电子工业水污染排放标准》（GB39731-2020）中表 1间接排放限值纳工

业区污水管网，进入水阁污水处理厂统一处理。

（6）酸碱废水

主要为酸性试剂使用的后道清洗，酸碱废水经 pH调节+沉淀处理后回用于氢氟酸清洗

工序不外排。

（7）生活污水

生活废水主要来自员工生活，经厂区自建化粪池设施处理达《电子工业水污染排放标

准》（GB39731-2020）中表 1间接排放限值纳工业区污水管网，进入水阁污水处理厂统一



浙江晶睿电子科技有限公司晶圆片和外延片制造项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 23

回用酸碱废水 调节池 混凝沉淀池

生活污水 厂区污水管

喷淋塔废水、纯水制备清洗废水、含氟废水、锅炉排污废水

化粪池

污水处理站

市政污水管网

排放口在线监控设施

处理。

图 5-1 项目废水处理走向流程图

5.1.2废水处理设计工艺

根据废水处理设施设计单位（兆德（南通）电子科技有限公司）提供的废水处理设施

方案，本项目废水处理站处理工艺采用“pH调节+混凝沉淀+折点加氯+袋式过滤”组合进

行废水处理，设计废水最大处理能力为 80t/h，按一天 8 小时可达到 640t/d，按照现状废水

产生量 94795 t/a，折算 316t/d情况下，完全满足生产处理需求。

废水工艺流程如下：

废水来水先经废水收集桶进行收集均质，后采用硫酸以及烧碱对来水进行 pH调节至中

性后采用 PAC&PAM药剂进行混凝沉淀，去除废水中的悬浮硅化合物，经沉淀池进行离心

分离。

污泥经泵浦输送至污泥浓缩池，污泥浓缩池的污泥进一步经压滤机脱水后减量化形成

泥饼予以委外处理，压滤液经地坑收集后由潜水泵输送回前端的废水收集桶。

原生产工艺中由于使用了氨水，残留氨会以铵根离子形式存在于废水中，沉淀池出水

可能存在氨氮超标的可能，为了保障出水水质。当氨氮超标时，设有 NaClO投加以及搅拌

装置对来水中的氨氮进行氧化分解，生成氮气予以排放进而实现脱氨效果，具体的反应原

理如下：



浙江晶睿电子科技有限公司晶圆片和外延片制造项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 24

该方法的处理效率可达到 90%~100%，处理效果稳定，不受水温影响。处理氨氮污水

所需的实际氯气量取决于温度、pH 值及氨氮浓度。氧化每克氨氮需要 9～10mg氯气。pH

值在 6～7时为最佳反应区间，接触时间为 0.5～2小时。

反应后尾水进行收集备用，参入一定比例的自来水混合后作为回用水进行使用，使用

末端采用袋式过滤器过滤其中的 SS，进一步保障回用水水质。

由于系统中产水经“喷淋→混凝沉淀→回用→喷淋”流程多次循环后，系统中的盐分

等指标不能继续满足回用水要求，考虑经一定次数的循环回用后予以排放，具体排放要求

需由业主方按照实际要求给定标准。本工艺在反应后出水设一在线电导率仪，时刻监测出

水电导情况，待电导过高时切换出水阀门，实现废水的外排。



浙江晶睿电子科技有限公司晶圆片和外延片制造项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 25

图 5-2 项目废水处理站工艺流程图



浙江晶睿电子科技有限公司晶圆片和外延片制造项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 26

污水处理站 污水站排放口

图 5-3项目废水处理设施现场情况

5.1.4地下水防治措施

根据现场调查，项目所在地周边主要分布为工业企业，没有发现明显的针对地下水排

污现象。本项目对地下水可能造成影响的污染源主要是固废暂存库和污染区（主要包括生

产区、化学品仓库、三废治理设施区域）的地面，主要污染物为废水和固体废物。

为预防项目产生的废水排入地表水环境，以及固体废物散漏至水体环境的风险，企业

采取的防治措施如下：1）加强生产上的管理，由专人负责，杜绝事故发生；2）危险废物

按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）中地下水污染防渗措施要求对场所

进行建设；3）生产区、污水处理站、装置区按照《石油化工工程防渗技术规范》

（GB/T50934-2013）中地下水污染防渗措施要求对各污染区进行建设。4）化学品仓库按照

《常用化学危险品贮存通则》（GB15603-1995）中所要求的技术规范进行建设。

综上所诉，项目对可能产生地下水影响的各项途径均进行有效预防，在确保各项防渗

措施得以落实，并加强维护和厂区环境管理的前提下，能有效控制厂区内的固体废物和废

水污染物下渗现象，避免污染地下水，因此项目不会对区域地下水环境造成影响。



浙江晶睿电子科技有限公司晶圆片和外延片制造项目（先行）竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 27

5.2 废气污染物治理/处置设施

5.2.1 废气污染源

现状项目营运过程中产生的废气主要是酸性废气、碱性废气、外延炉废气、锅炉燃烧

烟气。

5.2.2 产污点位及防治措施

（1）酸性废气

根据现场调查，项目生产工段均布置在密闭无尘间内，酸性废气包含 HF、HCl、硝酸，

各工段废气经收集后通过支风管引至主风管，再通过主风管管道引至碱性废气洗涤塔

（NaOH碱液喷淋）处理后通过 15m高排气筒排放。

（2）碱性废气

根据现场调查，项目生产工段均布置在密闭无尘间内，碱性废气为氨气，各工段废气

经收集后通过支风管引至主风管，再通过主风管管道引至酸性废气洗涤塔（硫酸喷淋）处

理后通过 15m高排气筒排放。

（3）外延炉废气

外延炉经氯化氢和氮气吹扫清洗后，再通入特种气体，以红外加热成单晶硅外延片。

此工序产生的废气主要是氯化氢，还有一些没有反应的特种气体。项目现状共设置了 31台

外延炉，设置的外延炉均配套了相应的碱性废气洗涤设施处理（根据外延炉不同型号采用

一对一或者一对多方式处理），最后由 15m排气筒排放（合计 41根）。

（4）锅炉燃烧烟气

项目现状设置了一台 6t/h的天然气锅炉，主要为纯水制备以及无尘室的温度调节提供

热源，使用频率较少，产生的燃烧废气经 15m排气筒排放。